

Odpowiedzialny za Redakcję
Józef Zórawski w Poznaniu.
Administracja i ekspedycja: plac Wilhelmowski No. 8.
Biuro redakcji: Lipowa ulica No. 1.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłatnie kwartalnie
wynosi w Poznaniu 3 tal. 26 sztyb. w monarchii pruskiej 8 tal. 3 sztyb. 5 fen., w Austrii 6 guldenów, w Niemczech 8 tal. 12 sztyb. w Francji 18 fr., w Anglii 7 s. 6 d. w Szwajcarii 8 tal. 15 sztyb. w Danii 4 tal. 26 sztyb. w Włoszech 28 fr., w Rzymie 30 fr., w Szwajcarii 25 fr., w Belgii 16 fr., w Turcji 88 fr. w Ameryce 6 dol.

AJENOWE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
W Wroclawiu: Kary & Friedel, Schuibrücke 7 i Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Osoch, księgarnia. — W Lwowie: A. Piatkowski, w domu Majewskiego przy placu Katedralnym pod No. 31. — W Szwajcarii: Haasen

Jeszcze z powodu wyborów.

W obec tak niekorzystnego dla nas rezultatu dokonanych co dopiero wyborów, wypadła nam raz jeszcze zastanowić się nad skutecznymi sposobami zapobieżenia złemu na przyszłość, co z naszej strony obowiązek ten wyraźniejszy, że samemu rekryminacyami i żalami nad minioną przeszłością tego, co się już stało, naprawić nie można.

wia najczęściej ślepeму losowi a w dodatku wywołuje jeszcze przykre i niesmaczne rekryminacye. Zadaniem takich kolek powiatowych i okręgowych byłoby pouczyć lud o znaczeniu i o niejśniej mu często konieczności udziału w wyborach; rozszerzać między wieśniactwem pożyteczne a odpowiednie celowi książki i pisma, wrzucić obmyślić i urządzić środki zaradcze i opiekę prawną dla tych wyborców, którzyby z powodu zachowania się w sprawie wyborów utratą chleba lub stanowiska zagrożeni się znaleźli.

zadnemu właścicielowi niemieckiemu u nas, pozbywać się pracy robotników polskich z powodu nieposłuszeństwa w sprawie wyborów, a że najgorsza perspektywa, jaka grozi wieśniakowi naszemu z powodu głosowania na kandydata Polaka, jest ta, że utraciwszy miejsce u p. Müllera pójdzie do p. Schultzego, a utraciwszy miejsce u p. Schultzego, poszuka go sobie u p. Müllera. — Pouczenie ludu naszego w tej mierze, otworzenie mu oczu na wcale nie tak straszłą rzeczywistość niebezpieczeństwa owęj, tyle nibyto groźnej utraty chleba i stanowiska; urządzenie i obmyślenie opieki prawnej po miastach powiatowych w razie jakichbyś sporów i procesów z tego powodu, byłoby również zadaniem organizacji wyborczych okręgowych, których zaprowadzenia i gorliwego funkcjonowania po troskliwosci i zabieglosci obywatelskiej komitetu centralnego niezawodnie się spodziewamy.

ktoż osoby interesowane nie mile raz i zwykle kwasy wywołuje.
Zupełnie inaczej ma się rzecz z korespondencyami do obcych dzienników. W podróży, którą komeraż tam i napowrót musi odbywać, ulatnia się jego woń szczypliwa; odbicie i złamanie się w obcym medium legodzi jego ciepłość i z grubiej niedyskrepcy, która byby, publikowany na miejscu, przemienia się w ciekawą nowinkę, którą każdy z usmiechem przeczyta.

Gazeta Toruńska polemizuje w swym numerze 209 przeciw artykułowi naszemu z dnia 7 b. m. o rezultacie wyborów. Nie możemy jej naturalnie tego zabronić, ale przeciw czemu byśmy chcieli raz na zawsze z naszej strony zaprotestować, to przeciw sposobowi, w jaki Gazeta Toruńska w swym tradycyjnym, anty-dziennikowym zapale, artykuł ten interpretuje. Gaz. Toruńska, przeinaczając najupokornej twierdzenia i wywody tegoż artykułu, przypisuje mu intencją zrzucającą wyłączną winę naszego niepowodzenia w ostatnich wyborach na bierność duchowieństwa, kiedy tamże najwyraźniej mowa o opieszalosci wielu naszych wyborców w powiecie poznańskim i o ostertkach organizacji wyborczej powiatowej. W interpretacji zaś utępnego tegoż artykułu o zachowaniu się księdza arcybiskupa Ledóchowskiego i duchowieństwa posuwa się Gazeta Toruńska wprost nawet do fałszowania wyrażań i myśli naszych, twierząc, — z dodaniem cudzołosa w więcej jak gdyby oznaczony w ten sposób wyraz był rzeczywistością przez nas użyty, — żeśmy jednym zamachem języka uczynili księdza arcybiskupa Ledóchowskiego, niepartyotą — a że mimo to żądamy następnie odeń, aby sam wskazywał kandydatów na krzesła poselskie.

POZNAŃ, 11 września.

Wczorajsza mowa tronowa króla Wilhelma nie dotykając bynajmniej polityki zagranicznej, mało przedstawiająca; ostatni jej ustęp pokojowy można wszakże wziąć za odpowiedź na przemowę cesarza Napoleona w Arras, Lille i Amiens. Monarcha pruski widocznie unikał poruszenia jakiegokolwiek kwestyj drażliwszej i dla tego zapewne zawiodła nadzieja tych, co w mowie wczorajszej mieli nadzieję usłyszeć odpowiedź znanych słów w księcia badeńskiego, które dotąd nieprzestają zajmować prasę francuską. I tak przypisuje im Siécle nieposlednią wagę i poleca je rozważyć francuskim mężom stanu; Epoque upatruje w nich zapowiedź nader energicznych postanowień, których skutki niebawem poczują polityka europejska; Jour. des Debats twierdzi, że ostanowienia te już weszły w wykonanie a następstwem ich usuniecie linii demarkacyjnej pomiędzy Południowemi a Północnemi Niemcami; La Presse nazwa mowę w księcia otwartym zamachem na traktat paryski; Avenir National podnosi wreszcie, że wyrażone przez monarchę badeńskiego życzenie, aby wojska badeńskie przeszły pod dowództwem komendy pruskiej, zbyt jest silne, jeżeli się rozważy, że groby żołnierzy badeńskich poległych od kul pruskich zaledwie trawą porosły. Nordd. Allg. Ztg. zestawiając powyższe głosy dzienników francuskich, przestaje na odpowiedź, iż ktokolwiek w mowie tronowej badeńskiej upatruje zamiary przeciwe warunkom traktatu paryskiego, ten dowodzi, że albo mowy albo traktatu rzezonego nie czytał lub nie rozumiał.

Listy z miasta.

Czy to Wojtuś redidivus? zapyta niejeden na widok nowej tej rubryki w odcinku Dziennika. Nie! odpowiadam zawczasu, by zapobiedz wszelkim rozczarowaniom. Listy z miasta nie będą dalszym ciągiem feletonów De omnibus rebus et quibusdam aliis; niżej podpisani nie jest nowym wcieleniem czyli inną postacią Pafusałowego korespondenta z Zawad, wracającą na świat według praw bramieński metempsychozy bawic znów Wielkopolskę złutym dowiecem. Z kilku słów moich poznalibyście odmiennosć naszych natur, dla tego sam się do niej przynaję.





